
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-133

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Agosto il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Dichiarazione di nullità della Determinazione Dirigenziale n. 2019/ 189.0.0.- 
67 ad oggetto “Indizione di gara con procedura negoziata per il servizio di pulizia e 
disinfezione dei manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua 
potabile del civico patrimonio immobiliare di competenza municipale, compresi gli edifici 
scolastici “ -  ANNO 2019/2020 – Lotto 1 -  Euro 70.000,00 oneri fiscali inclusi.  CIG: 
7902313AF9 

Adottata il 06/08/2019
Esecutiva dal 06/08/2019

06/08/2019 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-133

OGGETTO Dichiarazione di nullità  della Determinazione Dirigenziale  n.  2019/ 189.0.0.- 67 ad 
oggetto “Indizione di gara con procedura negoziata  per il  servizio di pulizia  e disinfezione  dei 
manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’accumulo dell’acqua potabile del civico patrimonio 
immobiliare  di competenza municipale,  compresi  gli  edifici  scolastici  “ -   ANNO 2019/2020 – 
Lotto 1 -  Euro 70.000,00 oneri fiscali inclusi.  CIG: 7902313AF9 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 50/2016  e s.m.i. con il quale è stato approvato il Codice degli Appalti;

Visto il nuovo  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Vista la deliberazione del CC. n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i documenti pre-
visionali e programmatici per anni 2019 – 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto:”Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con determinazione dirigenziale n. 67 del 23.05.2019 esecutiva ai sensi di legge  è stata indetta una 
gara per il servizio di “Pulizia e disinfezione dei manufatti costituenti le vasche ed i serbatoi d’ac-
cumulo dell’acqua potabile del civico patrimonio immobiliare, compresi gli edifici scolastici”  Lot-
to 1:  Euro  70.000,00 oneri fiscali inclusi -  CIG : 7902313AF9  con  procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2,lett. b) , previa indagine di mercato  mediante avviso pubblico  e da aggiudi-
carsi  con il criterio del minor prezzo come previsto dall’art. 95, comma 4, lett.b) in relazione al mi-
nor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale, sull’e-
lenco prezzi allegato al Capitolato Speciale d’Appalto;

Preso atto che:

- in esecuzione della citata determinazione dirigenziale, in data 3 luglio 2019, si è regolarmente 
svolto il procedimento di gara , come  da verbale della seduta pubblica della Commissione giudica-
trice  PG/2019/924 del 05.07.2019 dal quale è risultata quale migliore offerta quella presentata dalla 
Ditta New Ultra Clean Srl , Via del Commercio, 70 R-  16167 Genova;

- in applicazione delle modalità e criteri di individuazione del contraente contenute nell’avviso di 
gara si è proceduto in sede di seduta pubblica alla esclusione della Ditta prima classificata a favore 
della seconda migliore offerente risultata la  Ma.Ris. Cooperativa Sociale come da sopracitato ver-
bale di gara;

- in fase di perfezionamento della procedura di assegnazione definitiva è stato riscontrato un vizio 
di forma nella stesura dell’avviso di gara in quanto mancante di elementi essenziali di chiarezza ed 
esposizione,  inducendo a plausibili difetti interpretativi, avendo indicato (per mero errore di trascri-
zione riferendosi a bandi precedenti di analoga tipologia) più volte il Lotto 2 già assegnato con sen-
tenza del TAR Liguria   prot.n. 0054/2019 REG.PROV.COLL. N. 501/2018 REG.RIC. laddove, 
seppur trattandosi di gara riferita ad un unico Lotto, venivano riportate condizioni di esclusione rife-
rite a due Lotti;

Preso atto che per la suddetta procedura di gara già esperita non è stato ancora adottato il provvedi-
mento ai aggiudicazione;

Ritenuto che le precisazioni inserite nell’avviso di gara  abbiano pertanto viziato lo stesso non con-
sentendo una chiara visione della procedura di scelta del contraente, in regime di autotutela,  si ritie-
ne necessario procedere alla dichiarazione di nullità, ai sensi dell’art. 21 - septies della L. 241/90 e 
s.m.i. , dei contenuti della DD n. 2019-189.0.0.-67 , dei relativi allegati (avviso di gara) , delle con-
seguenti procedure di gara , demandando a successivo provvedimento l’indizione di nuova gara ed 
approvazione di nuovi documenti ;

 Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1, D.Lgs.267/2000(TUEL);

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio 
comunale né alcun riscontro contabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1) per le motivazioni citate in premessa di dichiarare la nullità , in forma di autotutela, ai sensi del-
l’art. 21 – septies della L. 241/90 e s.m.i. della Determinazione Dirigenziale n. 2019-189.0.0.-
67,  per quanto riguarda i documenti di gara (avviso di gara) e di conseguenza di quelli della 
procedura  già esperita, dandone comunicazione alle ditte partecipanti;

2) di demandare a successivo provvedimento l’indizione di nuova gara per il servizio in oggetto ed 
approvazione nuovi documenti di gara;

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/90.

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


